



باسمه تعالی

واحد پروریس خودگردان

آزمون پایان ترم نیمسال اول سال تحصیلی ۹۸-۱۳۹۷

نام و نام خانوادگی :		رشته تحصیلی:	تاریخ امتحان : ۱۳۹۷/۱۱/۹
نام درس : اخلاق و احکام کسب و کار		نام استاد : رضائی، محمدجواد	مدت پاسخگویی : ۶۰ دقیقه
ردیف	سوالات	امتیاز	
طبق شیوه ارزشیابی اعلام شده، ۱۵ امتیاز از نمره نهایی دوره مربوط به آزمون کتبی پایان ترم است.			
۱	اصطلاحات یا مفاهیم زیر را تعریف نمایید. الف) قاعده تبعیت نماء از اصل ب) اخلاق کسب و کار (Business ethics) ج) حاکمیت شرکتی (Corporate governance)	۳	
۲	در هر یک از موقعیت‌های سازمانی یا کارکردهای سازمانی زیر، بروز چه مسائل اخلاقی یا انتخاب‌های اخلاقی محتمل است؟ الف) تحقیق و توسعه ب) بازاریابی و تبلیغات ج) اداره منابع انسانی	۳	
۳	تفاوت قاعده «منع از اسراف و تبذیر» با قاعده «اتلاف» در چیست؟	۲	
۴	صحیح یا نادرست بودن گزاره‌های زیر را مشخص نمایید. نیاز به ارائه توضیحات نیست و تنها در برگه پاسخنامه درست یا نادرست بودن عبارات را قید نمایید. الف) عقد مضاربه در فعالیت‌های اقتصادی همچون تجارت، کشاورزی، ساخت صنعتی و مشاغل خدماتی کاربرد دارد. ب) قرارداد بیع (فروش) که در آن ثمن (بها) حال باشد اما مثن (کالا) مؤجل باشد، از نوع بیع کالی به کالی بوده و باطل است. ج) در عقد قرض، قرض گیرنده می‌تواند افزون بر میزان قرض گرفته شده، مبلغی را به قرض دهنده بپردازد.	۳	
۵	با توجه به دریافت‌هایتان از مطالب این دوره، راجع به مشروعیت یا صحت قراردادهای زیر نظر دهید؛ به دیگر بیان تحقق وضعیت‌هایی چون «صحت قرارداد» یا «بطلان عقد» را در هر مورد با ذکر دلیل مشخص نمایید. الف) فردی به شما اعلام می‌دارد که: «هم‌اکنون به طور فوری نیازمند مبلغی پول هستم. بنابراین می‌خواهم که ۶۰ میلیون تومان در حال حاضر به من قرض بدهی تا سال آینده به تو برگردانم. در ازای این قرض، مغازه‌ام را به مبلغی کمتر از حد معمول، مثلاً ماهانه ۴۰ هزار تومان، به شکل اجاره در اختیار تو قرار می‌دهم.» آیا این قرارداد صحیح است؟ ب) شما در جریان کسب و کارتان، در بازه زمانی مشخصی نیازمند یک یخچال صنعتی برای نگهداری برخی اقلام می‌شوید. نیاز شما به حدی فوری است که حاضرید مبلغی بالاتر از مبلغ بازار برای خرید آن دستگاه بپردازید، منوط به آنکه تا دو ساعت دیگر، این یخچال به شما تحویل داده شود. اتفاقاً در بنگاه خانوادگی یکی از همسایگان‌تان چنین دستگاه برودتی موجود است. همسایه شما این یخچال را به شکل فضولی و از جانب پدرش (که در اصل مالک آن یخچال است) به شما می‌فروشد. پس از مبادله کالا (یخچال) و بها (پول مربوطه) و گذشت یک ماه، مالک قبلی (پدر همسایه‌تان) از این معامله خبردار می‌شود و به انجام آن معامله رضایت می‌دهد. آیا این معامله در مدت «یک ماه قبل از صادر شدن اجازه مالک قبلی»، نافذ بوده است؟ به دیگر بیان آیا به لحاظ شرعی یا حقوقی شما حق بهره‌مندی از منافع یخچال (استفاده از یخچال به عنوان وسیله برودتی برای حفظ اقلام مدنظرتان) را داشته‌اید؟	۴	